

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 ความเห็นผู้สอบบัญชี

รายงานความเห็นผู้สอบบัญชีของงบการเงินของบริษัท เอียร์สตรัท จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2558 มีรายละเอียดดังนี้

งบการเงิน รายปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม

2558

ผู้สอบบัญชี

นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 2982

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

ความเห็น

ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงิน แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

กลุ่มเอียร์สตรัท ประกอบด้วย บริษัท เอียร์สตรัท จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย ได้แก่ บริษัท เซฟ เทรต อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และบริษัท เฟดเดอร์ ไทย จำกัด

ในปี 2558 บริษัทซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เฟดเดอร์ ไทย จำกัด (“เฟดเดอร์”) จากผู้ถือหุ้นรายเดิม โดย ณ สิ้นปี 2558 บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 59.99 ทำให้บริษัทมีอำนาจควบคุมในเฟดเดอร์ บริษัทจึงได้นำงบการเงินของเฟดเดอร์มาจัดทำงบการเงินรวม

บริษัทถือหลักเกณฑ์การรวมเฉพาะบริษัทย่อย ซึ่งบริษัท มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย หลังจากตัดยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่เป็นสาระสำคัญแล้ว ซึ่งงบการเงินรวมที่จัดทำขึ้นดังกล่าวได้รับการตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากสำนักงานกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ทั้งนี้งบการเงินของบริษัทปี 2556, 2557 และ 2558 มีรายละเอียดดังนี้

(1) งบแสดงฐานะทางการเงิน

| สินทรัพย์ | วันที่ 31 ธันวาคม | | | | | |
|--|-------------------|--------------|-----------------|--------------|---------------|--------------|
| | 2558 | | 2557 | | 2556 | |
| | งบรวม | | งบรวม | | งบรวม | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 33.63 | 2.1 | 8.18 | 0.8 | 8.19 | 1.0 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | - | - | 20.00 | 1.8 | - | - |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ | 495.50 | 31.3 | 364.26 | 33.6 | 263.2 | 33.6 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 46.06 | 2.9 | 30.59 | 2.8 | 12.88 | 1.6 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิ์ | 14.13 | 0.9 | 15.05 | 1.4 | 15.57 | 2.0 |
| สินค้าคงเหลือ | 152.83 | 9.7 | 59.85 | 5.5 | 52.91 | 6.8 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 742.15 | 46.9 | 497.92 | 46.0 | 352.75 | 45.1 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดเกิน 1 ปี | 254.54 | 16.1 | 1.23 | 0.1 | - | - |
| ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิ์ที่ครบกำหนดเกิน 1 ปี | 6.24 | 0.4 | 20.32 | 1.9 | 23.17 | 3.0 |
| เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน | 21.80 | 1.4 | 96.20 | 8.9 | 0.16 | 0.0 |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | 58.85 | 3.7 | 58.94 | 5.4 | 59.19 | 7.6 |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 462.10 | 29.2 | 387.34 | 35.8 | 332.99 | 42.6 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 16.88 | 1.1 | 10.90 | 1.0 | 7.06 | 0.9 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี | 17.46 | 1.1 | 8.72 | 0.8 | 6.28 | 0.8 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 2.99 | 0.2 | 1.48 | 0.1 | 0.80 | 0.1 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 840.86 | 53.1 | 585.13 | 54.0 | 429.65 | 54.9 |
| รวมสินทรัพย์ | 1,583.01 | 100.0 | 1,083.05 | 100.0 | 782.41 | 100.0 |

| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | วันที่ 31 ธันวาคม | | | | | |
|--|-------------------|--------------|-----------------|--------------|---------------|--------------|
| | 2558 | | 2557 | | 2556 | |
| | งบรวม | | งบรวม | | งบรวม | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 378.06 | 23.9 | 21.26 | 2.0 | 80.62 | 10.3 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 98.58 | 6.2 | 79.62 | 7.4 | 70.61 | 9.0 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี | 21.60 | 1.4 | 22.61 | 2.1 | 25.86 | 3.3 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี | 29.69 | 1.9 | 24.13 | 2.2 | 19.61 | 2.5 |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย | 30.52 | 1.9 | 12.60 | 1.2 | 5.85 | 0.7 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 558.45 | 35.3 | 160.22 | 14.8 | 202.56 | 25.9 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะยาว | 41.12 | 2.6 | 57.95 | 5.4 | 62.20 | 8.0 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน | 46.25 | 2.9 | 40.04 | 3.7 | 37.10 | 4.7 |
| ภาระผูกพันประโยชน์พนักงาน | 21.26 | 1.3 | 16.75 | 1.5 | 15.94 | 2.0 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 108.63 | 6.9 | 114.74 | 10.6 | 115.25 | 14.7 |
| รวมหนี้สิน | 667.08 | 42.1 | 274.96 | 25.4 | 317.81 | 40.6 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 602 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 602.00 | | | | | |
| หุ้นสามัญ 344 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | | 344.00 | | 344.00 | |
| ทุนจดทะเบียนออกจำหน่ายและชำระแล้ว | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 401.33 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | 401.33 | 25.4 | | | | |
| หุ้นสามัญ 344 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | | 344.00 | 31.8 | | |
| หุ้นสามัญ 258 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | | | | 258.00 | 33.0 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 206.77 | 13.1 | 206.77 | 19.1 | 0.0 | 0.0 |
| ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | 10.25 | 0.6 | 10.25 | 0.9 | 10.25 | 1.3 |
| ผลต่างจากการแปลงสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อย | (1.35) | (0.1) | (1.35) | (0.1) | (1.35) | (0.2) |
| กำไรสะสม | | | | | | |
| จัดสรรแล้ว – สรรองตามกฎหมาย | 17.59 | 1.1 | 10.46 | 1.0 | 5.93 | 0.8 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 272.45 | 17.2 | 237.96 | 22.0 | 191.77 | 24.5 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | (2.59) | (0.2) | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| รวมส่วนของบริษัทใหญ่ | 904.45 | 57.1 | 808.10 | 74.6 | 464.60 | 59.4 |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 11.48 | 0.7 | 0.00 | 0.0 | 0.00 | 0.0 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 915.93 | 57.9 | 808.10 | 74.6 | 464.60 | 59.4 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,583.01 | 100.0 | 1,083.05 | 100.0 | 782.41 | 100.0 |

(2) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

| ผลการดำเนินงาน | ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | | |
|--|----------------------------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|
| | 2558 | | 2557* | | 2556* | |
| | งบรวม | | งบรวม | | งบรวม | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้ | | | | | | |
| รายได้จากการขาย | 1,452.19 | 89.8 | 996.83 | 88.6 | 902.25 | 89.1 |
| ดอกผลตามสัญญาเช่าซื้อที่รับรู้ | 165.09 | 10.2 | 128.42 | 11.4 | 110.06 | 10.9 |
| รวมรายได้ | 1,617.28 | 100.0 | 1,125.25 | 100.0 | 1,012.31 | 100.0 |
| ต้นทุน | | | | | | |
| ต้นทุนขาย | (344.73) | (21.3) | (201.33) | (17.9) | (174.66) | (17.3) |
| ต้นทุนทางการเงิน* | (9.87) | (0.6) | (6.20) | (0.6) | (13.38) | (1.3) |
| รวมต้นทุน | (354.6) | (21.9) | (207.53) | (18.4) | (188.04) | (18.6) |
| กำไรขั้นต้น | 1,262.68 | 78.1 | 917.72 | 81.6 | 824.27 | 81.4 |
| รายได้อื่น | 28.47 | 1.8 | 35.30 | 3.1 | 17.47 | 1.7 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่าย | 1,291.15 | 79.8 | 953.02 | 84.7 | 841.74 | 83.2 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | | | |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | (711.80) | (44.0) | (564.33) | (50.2) | (524.93) | (51.9) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (278.03) | (17.2) | (191.16) | (17.0) | (168.28) | (16.6) |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ | (118.46) | (7.3) | (81.53) | (7.2) | (59.61) | (5.9) |
| รวมค่าใช้จ่าย | (1,108.29) | (68.5) | (837.02) | (74.4) | (752.82) | (74.4) |
| กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ | 182.86 | 11.3 | 116.00 | 10.3 | 88.92 | 8.8 |
| ต้นทุนทางการเงิน | (0.59) | 0.0 | (0.31) | (0.0) | (0.12) | (0.0) |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 182.27 | 11.3 | 115.69 | 10.3 | 88.80 | 8.8 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (37.21) | (2.3) | (21.97) | (2.0) | (21.75) | (2.1) |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี | 145.06 | 9.0 | 93.72 | 8.3 | 67.05 | 6.6 |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น | | | | | | |
| รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง | | | | | | |
| ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ | | | | | | |
| ประกันภัย | (3.24) | (0.2) | - | - | - | - |
| หัก ผลกระทบของภาษีเงินได้ | 0.64 | 0.0 | - | - | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | (2.60) | (0.2) | - | - | - | - |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 142.46 | 8.8 | 93.72 | 8.3 | 67.05 | 6.6 |

หมายเหตุ: *มีการจัดประเภทต้นทุนทางการเงินในปี 2557 และ 2556 ใหม่ให้สอดคล้องกับธุรกิจ

| ผลการดำเนินงาน | ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | | |
|--|----------------------------------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 2558 | | 2557 | | 2556 | |
| | งบรวม | | งบรวม | | งบรวม | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| การแบ่งกำไร (ขาดทุน) | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 145.95 | | 93.72 | | 67.05 | |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | (0.89) | | 0.00 | | 0.00 | |
| การแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 143.35 | | 93.72 | | 67.05 | |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | (0.89) | | 0.00 | | 0.00 | |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น | | | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | 0.36 | | 0.26 | | 0.27 | |
| จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น) * | 401.33 | | 355.70 | | 251.22 | |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด | | | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น | 0.36 | | 0.26 | | 0.27 | |
| จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น) * | 405.73 | | 355.70 | | 251.22 | |

หมายเหตุ :

* ในระหว่างปี 2556 บริษัทเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญจากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ดังนั้น เพื่อให้งบการเงินของบริษัทสามารถเปรียบเทียบได้ บริษัทจึงแสดงจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักโดยให้หุ้นที่ตราไว้มีมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ในระหว่างปี 2558 บริษัทได้มีการออกหุ้นปันผลจำนวน 57,332,928 หุ้น โดยจ่ายจากกำไรสุทธิปี 2557 ดังนั้น บริษัทจึงมีการปรับหุ้นสามัญเฉลี่ยย้อนหลัง โดยใช้จำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้ว จำนวน 344,000,000 หุ้น รวมกับจำนวนหุ้นปันผลที่จ่ายจำนวน 57,332,928 หุ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

(3) งบกระแสเงินสด

| กิจกรรมการดำเนินงาน (ล้านบาท) | ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|--|-------------------------------------|---------------|---------------|
| | 2558 | 2557 | 2556 |
| | งบรวม | งบรวม | งบรวม |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล | 182.26 | 115.70 | 88.80 |
| รายการปรับกระทบกำไรเป็นเงินได้สุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) | | | |
| กิจกรรมการดำเนินงาน | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 31.61 | 21.63 | 17.04 |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ | 118.46 | 81.53 | 59.61 |
| สำรองการปรับสภาพสินค้าคงเหลือ | 1.58 | (0.22) | 0.70 |
| ค่าเผื่อสำรองการรับคืนสินค้า | 1.03 | 0.26 | 0.62 |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 1.00 | - | - |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าในสินทรัพย์ | - | 0.25 | - |
| ขาดทุนจากการเลิกใช้ทรัพย์สิน | 0.71 | 0.05 | - |
| (กำไร) ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ | (0.26) | (0.21) | (1.22) |
| ประมาณการหนี้สินของผลประโยชน์พนักงาน | 1.27 | 1.24 | 2.35 |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | 10.39 | 6.51 | 13.51 |
| ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | - | - | 10.25 |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง | 348.05 | 226.73 | 191.65 |
| ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | | | |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | |
| ลูกหนี้การค้าตามสัญญาเข้าซื้อ | (503.98) | (183.72) | (41.90) |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | (15.43) | (18.06) | 3.72 |
| ลูกหนี้ตามสัญญาโอนสิทธิ์ | 14.99 | 3.37 | (6.29) |
| สินค้าคงเหลือ | (94.57) | (6.71) | (7.65) |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | (1.53) | (0.68) | 0.15 |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 20.39 | 6.08 | (7.65) |
| ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายในงวด | - | (0.44) | (0.27) |
| เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมการดำเนินงาน | (232.08) | 26.56 | 131.75 |
| จ่ายดอกเบี้ย | (10.36) | (6.69) | (13.51) |
| จ่ายภาษีเงินได้ | (27.37) | (17.66) | (35.78) |
| เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมการดำเนินงาน | (269.81) | 2.21 | 82.46 |

| กิจกรรมการลงทุนและกิจกรรมการจัดหาเงิน (ต่อ) (ล้านบาท) | ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|---|-------------------------------------|-----------------|----------------|
| | 2558 | 2557 | 2556 |
| | งบรวม | งบรวม | งบรวม |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | 74.41 | (96.04) | 5.67 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 20.00 | (20.00) | - |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | - |
| เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์ | 0.52 | 0.33 | 1.79 |
| เงินสดรับจากการได้มาของบริษัทย่อย | 15.52 | - | - |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | (67.72) | (57.96) | (88.53) |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (7.06) | (4.67) | (0.22) |
| เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมการลงทุน | 35.67 | (178.34) | (81.28) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น (ลดลง) | 356.80 | (59.36) | (57.92) |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันลดลง | (15.00) | - | - |
| เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 6.00 | 20.30 | 39.00 |
| เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | (23.83) | (27.80) | (38.65) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | (29.37) | (6.78) | 14.71 |
| รับชำระค่าหุ้นสามัญ | - | 86.00 | 25.00 |
| เงินปันผลจ่าย | (46.84) | (43.00) | - |
| รับชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อย - ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 11.83 | | |
| เงินสดรับชำระค่าหุ้นสามัญ - ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | - | 206.77 | - |
| เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมการจัดหาเงิน | 259.59 | 176.13 | (17.86) |
| | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | 25.45 | (0.01) | (16.68) |
| | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด | 8.18 | 8.19 | 24.86 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด | 33.63 | 8.18 | 8.19 |

(4) อัตราส่วนทางการเงิน

| อัตราส่วนทางการเงิน | หน่วย | ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|---|--------|-------------------------------------|--------|--------|
| | | 2558 | 2557 | 2556 |
| | | งบรวม | งบรวม | งบรวม |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | | | | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | เท่า | 1.33 | 3.11 | 1.74 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว | เท่า | 1.06 | 2.73 | 1.48 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด | เท่า | (0.75) | 0.01 | 0.35 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า | เท่า | 2.62 | 3.32 | 3.41 |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย | วัน | 137.17 | 108.31 | 105.44 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ | เท่า | 11.05 | 9.25 | 8.97 |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย | วัน | 32.58 | 38.92 | 40.13 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า | เท่า | 13.66 | 11.16 | 11.30 |
| ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย | วัน | 26.36 | 32.26 | 31.86 |
| วงจรเงินสด | วัน | 143.39 | 114.98 | 113.71 |
| อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร | | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น | ร้อยละ | 78.07 | 81.56 | 81.42 |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน | ร้อยละ | 9.51 | 7.14 | 7.05 |
| อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร | ร้อยละ | (175.44) | 2.75 | 115.61 |
| อัตราดอกเบี้ยรับ (ดอกเบี้ยตามสัญญาเข้าซื้อ) | ร้อยละ | 38.40 | 40.93 | 40.45 |
| อัตราดอกเบี้ยจ่าย (เงินกู้ยืม) | ร้อยละ | 3.07 | 3.33 | 5.47 |
| ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย | ร้อยละ | 35.34 | 37.61 | 34.98 |
| อัตรากำไรสุทธิ | ร้อยละ | 8.97 | 8.33 | 6.62 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น | ร้อยละ | 16.83 | 14.73 | 16.22 |
| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการทำงาน | | | | |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ | ร้อยละ | 10.88 | 10.05 | 8.78 |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร | ร้อยละ | 41.60 | 32.03 | 28.32 |
| อัตราการลงทุนของสินทรัพย์ | เท่า | 1.21 | 1.21 | 1.33 |
| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน | | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | เท่า | 0.73 | 0.34 | 0.68 |
| อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | เท่า | 0.56 | 0.21 | 0.49 |
| อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย | เท่า | (21.23) | 4.67 | 8.23 |
| อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน | เท่า | 0.93 | 0.01 | 0.46 |
| อัตราการจ่ายปันผล | ร้อยละ | 32.29 | 45.88 | - |

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

14.1.1 ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องกรองน้ำ และจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือน โดยการขายตรงซึ่งเป็นช่องทางการขายหลักของบริษัท ทั้งการขายสดและขายผ่านชำระ รายได้ของบริษัทแบ่งออกเป็น 2 ประเภทหลัก ได้แก่ รายได้จากการขาย และรายได้ดอกผลตามสัญญาเช่าซื้อ ในปี 2558 การดำเนินงานของบริษัทยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าภาวะเศรษฐกิจของประเทศยังคงชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจโลก ส่งผลให้ผู้บริโภคลดการใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นลง อย่างไรก็ตาม ภาวณ้ำแล้งและกระแสนิยมรักสุขภาพเป็นตัวผลักดันให้ผลิตภัณฑ์เครื่องกรองน้ำของบริษัทยังคงเป็นที่ต้องการของผู้บริโภค

ในด้านกลยุทธ์ บริษัทยังคงกลยุทธ์การขายตลาด โดยเพิ่มจำนวนสาขาในต่างจังหวัดเพื่อขยายการขายให้ครอบคลุมลูกค้าทั่วประเทศ และเพิ่มศูนย์บริการเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายให้มีความหลากหลาย เช่น การจำหน่ายผ่าน Modern Trade และตัวแทนจำหน่าย นอกจากนี้ บริษัทยังคงเพิ่มจำนวนพนักงานขายทางโทรศัพท์เพื่อต่อยอดธุรกิจจากฐานลูกค้าเดิม สนับสนุนการบริการหลังการขายและนำเสนอผลิตภัณฑ์อื่นที่จำเป็นต่อการครองชีพ อีกทั้งในด้านผลิตภัณฑ์ บริษัทพัฒนาผลิตภัณฑ์เครื่องกรองน้ำอย่างต่อเนื่องและขยายฐานผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือนให้ครอบคลุมความต้องการของลูกค้าทุกกลุ่มเป้าหมาย โดยบริษัทเริ่มจำหน่ายเครื่องทำน้ร้อนในไตรมาส 4 ปี 2558 และลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งประกอบธุรกิจหลักในการจำหน่ายเครื่องปรับอากาศยี่ห้อ เพดเดอร์ จากความโดดเด่นของสินค้าและบริการ รวมถึงการพัฒนาศักยภาพของทีมงานขาย ส่งผลให้บริษัทสามารถขยายธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง

14.1.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

บริษัทได้รับรายได้จากการขายหลักใน 2 ลักษณะ ได้แก่ รายได้จากการขายสินค้าผ่านช่องทางการขายตรง ซึ่งมีทั้งการขายแบบเงินสดและการขายแบบผ่อนชำระ และรายได้จากการจัดจำหน่ายสินค้าให้กับบริษัทขายตรงขนาดใหญ่แห่งหนึ่ง

ในปี 2556 2557 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมเท่ากับ 1,012.31 ล้านบาท 1,125.25 ล้านบาท และ 1,617.28 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบระหว่างปี 2557 และ 2558 บริษัทมีรายได้รวมสูงกว่าปีก่อนจำนวน 492.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.73 ซึ่งประกอบด้วยรายได้จากการขายสินค้าจำนวน 1,452.19 ล้านบาท สูงขึ้นจำนวน 455.36 ล้านบาท และดอกผลจากการให้เช่าซื้อจำนวน 165.09 ล้านบาท สูงขึ้นจำนวน 36.67 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.68 และ ร้อยละ 28.55 ตามลำดับ รายได้ที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากยอดขายเครื่องกรองน้ำรุ่นใหม่ซึ่งมีราคาขายสูงขึ้น รวมทั้งมีรายได้จากการขายสารกรองเพิ่มขึ้นอันเป็นผลมาจากการพัฒนาระบบฐานข้อมูลลูกค้า และการเพิ่มจำนวนพนักงานขายสารกรองทางโทรศัพท์

นอกจากนี้บริษัทมีรายได้จากการขายเครื่องปรับอากาศเพิ่มขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม และเริ่มมีรายได้จากการขายเครื่องทำน้ร้อนในไตรมาส 4 ปี 2558

สัดส่วนรายได้จากการขายแยกตามช่องทางการจัดจำหน่าย (Distribution Channels) แสดงตามตาราง ดังนี้

| รายได้จากการขาย | ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | | |
|--------------------------------|----------------------------------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 2558 | | 2557 | | 2556 | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้จากการขายตรง | | | | | | |
| - ขายตรงแบบเงินสด | 140.36 | 9.7 | 136.02 | 13.6 | 126.49 | 14.0 |
| - ขายตรงแบบผ่อนชำระ | 1,241.33 | 85.5 | 792.34 | 79.5 | 687.12 | 76.2 |
| รวมรายได้จากการขายตรง | 1,381.69 | 95.2 | 928.36 | 93.1 | 813.61 | 90.2 |
| จัดจำหน่ายสินค้าผ่านบริษัทอื่น | 70.50 | 4.8 | 68.47 | 6.9 | 88.65 | 9.8 |
| รวมรายได้จากการขาย | 1,452.19 | 100.0 | 996.83 | 100.0 | 902.25 | 100.0 |

บริษัทมีรายได้จากการขายผ่านช่องทางการขายตรงเป็นรายได้หลัก โดยมีสัดส่วนเฉลี่ยมากกว่าร้อยละ 90 ของรายได้จากการขายโดยรวม

รายได้จากการขายตามช่องทางการจัดจำหน่ายหลักมีรายละเอียด ดังนี้

(1) **รายได้จากการขายผ่านช่องทางการขายตรง** บริษัทมีรายได้จากการขายตรงแบบผ่อนชำระเป็นหลัก โดยในปี 2558 รายได้จากการขายตรงแบบผ่อนชำระมีจำนวน 1,241.33 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการขายตรงแบบเงินสดมีจำนวน 140.36 ล้านบาท

(2) **รายได้จากการจัดจำหน่ายสินค้าผ่านบริษัทอื่น** บริษัทเป็นผู้ผลิตสินค้าให้กับบริษัทขายตรงชั้นนำแห่งหนึ่ง โดยมีรายได้จากการขายในปี 2556 2557 และ 2558 จำนวน 88.65 ล้านบาท 68.47 ล้านบาท และ 70.50 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทสามารถสร้างความเชื่อมั่นในคุณภาพผลิตภัณฑ์และบริการส่งผลให้บริษัทได้รับคำสั่งซื้อจากบริษัทขายตรงดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง

เมื่อเปรียบเทียบกับยอดขายตามกลุ่มผลิตภัณฑ์หลัก รายได้จากการขายเครื่องกรองน้ำในปี 2556 2557 และ 2558 เป็นจำนวน 770.45 ล้านบาท 825.87 ล้านบาท และ 1,201.57 ล้านบาท ตามลำดับ ปี 2558 ยอดขายเครื่องกรองน้ำเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 375.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.49 เป็นผลมาจากการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ซึ่งมีราคาขายสูงขึ้น เมื่อพิจารณาจากจำนวนเครื่องที่ขาย บริษัทสามารถรักษากำไรจากการขายได้ใกล้เคียงกับปีก่อน

สำหรับรายได้จากการขายสารกรอง ในปี 2556 2557 และ 2558 เป็นจำนวน 128.72 ล้านบาท 165.14 ล้านบาท และ 179.54 ล้านบาท ตามลำดับ โดยปี 2558 ยอดขายสารกรองเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 14.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.72 เป็นผลจากการพัฒนาระบบขายตรงผ่านทางโทรศัพท์ และบริษัทเพิ่มจำนวนพนักงานขายทางโทรศัพท์เป็นสองเท่าจากปี 2557

บริษัทเริ่มขายเครื่องปรับอากาศในไตรมาส 4 ปี 2557 ดังนั้น ในปี 2558 รายได้จากการขายเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ จึงเพิ่มขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม โดยมียอดขายจำนวน 71.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 65.25 ล้านบาท (ปี 2557 ยอดขายจำนวน 5.83 ล้านบาท)

สัดส่วนรายได้จากการขายแยกตามผลิตภัณฑ์ (Products) แสดงตามตาราง ดังนี้

| รายได้ตาม ผลิตภัณฑ์ | มูลค่า (ล้านบาท) | ร้อยละ |
|------------------------------|---------------------|--------------|
| เครื่องกรองน้ำ | 1,201.57 | 82.7 |
| สารกรอง | 179.54 | 12.4 |
| เครื่องใช้ไฟฟ้าและ อื่น ๆ | 71.08 | 4.9 |
| รวม | 1,452.19 | 100.0 |

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายแบ่งออกเป็น ต้นทุนวัตถุดิบในการผลิต ต้นทุนพนักงานฝ่ายผลิต โสหุ่ยการผลิต และ ต้นทุนอื่น ๆ โดยปี 2556 2557 และ 2558 ต้นทุนขายมีจำนวน 174.66 ล้านบาท 201.33 ล้านบาท และ 344.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้รวม (“สัดส่วนต้นทุนขาย”) ร้อยละ 17.25 ร้อยละ 17.89 และร้อยละ 21.32 ตามลำดับ ปี 2558 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 143.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 71.22 ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น สัดส่วนต้นทุนขายปี 2558 สูงขึ้นจากปีก่อน เป็นผลมาจากต้นทุนของผลิตภัณฑ์ใหม่ซึ่งมีคุณภาพสูงขึ้น มีต้นทุนการผลิตสูงกว่าผลิตภัณฑ์เดิม รวมทั้งการขายเครื่องปรับอากาศมีสัดส่วนการขายต่อรายได้รวมสูงขึ้น ซึ่งเครื่องปรับอากาศมีสัดส่วนต้นทุนขายสูงกว่าผลิตภัณฑ์เครื่องกรองน้ำของบริษัท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน ได้แก่ ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืม ซึ่งในการดำเนินธุรกิจเช่าซื้อของบริษัทส่วนหนึ่งใช้เงินกู้ยืมเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนระหว่างรอการรับเงินผ่อนชำระค่างวดจากลูกค้า ดังนั้น ต้นทุนทางการเงินจึงจัดเป็นต้นทุนหลักในการประกอบธุรกิจเช่นเดียวกับต้นทุนขาย ทั้งนี้ต้นทุนทางการเงินแบ่งออกเป็น 2 ประเภทตามวัตถุประสงค์การใช้เงินกู้ยืม ได้แก่ ต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงาน และต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมระยะยาวเพื่อรองรับการลงทุน ต้นทุนทางการเงินรวมในปี 2556 2557 และ 2558 เป็นจำนวน 13.51 ล้านบาท 6.51 ล้านบาท และ 10.46 ล้านบาท ตามลำดับ

ต้นทุนทางการเงินในปี 2557 อยู่ในระดับต่ำเมื่อเทียบกับปี 2556 และ 2558 เนื่องจากบริษัทมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในปี 2557 โดยนำเงินที่ได้รับบางส่วนจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นที่เป็นเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งเป็นไปตามวัตถุประสงค์การใช้เงินเพิ่มทุนที่ได้รับจากการขายหุ้นสามัญ และบริษัททยอยชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดทำให้ดอกเบี้ยลดลงเป็นไปในทิศทางเดียวกับเงินกู้ยืมที่ลดลง อย่างไรก็ตาม ในปี 2558 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสูงขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้นทำให้บริษัทต้องการเงินทุนหมุนเวียนมากขึ้น อีกทั้งเงินทุนสำหรับการลงทุนต่าง ๆ เช่น การสร้างโรงงานใหม่และพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์ การขยายสำนักงานสาขาและศูนย์บริการต่างจังหวัด เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคต

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเป็นค่าใช้จ่ายสำคัญในการดำเนินธุรกิจของบริษัทซึ่งเน้นการขายสินค้าผ่านช่องทางทางการขายตรง โดยค่าใช้จ่ายในการขายที่สำคัญประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เช่น ค่านายหน้า ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าเบี้ยเลี้ยง เป็นต้น ค่าใช้จ่ายในการขายปี 2556 2557 และ 2558 มีจำนวน 524.93 ล้านบาท 564.33 ล้านบาท และ 711.80 ล้านบาท ตามลำดับ แม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขายจะ

เพิ่มขึ้นในแต่ละปี แต่สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้รวมมีสัดส่วนลดลง (2556: ร้อยละ 51.85, 2557: ร้อยละ 50.15, 2558: ร้อยละ 44.01) แสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพของบริษัทที่ยังสามารถควบคุมสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม

หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ

บริษัทมีระบบตรวจสอบและควบคุมการให้สินเชื่อ โดยจัดตั้งฝ่ายเครดิตเพื่อประเมินความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าและเรียกเก็บเงินในแต่ละงวดจากลูกค้า บริษัทยังมีนโยบายให้พนักงานขายร่วมรับผิดชอบความเสียหายโดยการหักค่าตอบแทนพนักงานขายหากบริษัทไม่สามารถเรียกเก็บเงินจากลูกค้าได้ ทั้งนี้มาตรการดังกล่าวเป็นการป้องปรามและลดความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นโดยพนักงานขายจะใช้ความระมัดระวังอย่างเต็มที่ เพื่อลดผลกระทบของหนี้สูญต่อผลการดำเนินงานของบริษัทได้ในระดับหนึ่ง

สำหรับลูกค้าที่ค้างชำระ บริษัทมีนโยบายตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยอ้างอิงจากมูลค่างานที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ โดยประมาณจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และการวิเคราะห์ลูกหนี้แต่ละรายตามความเห็นชอบของฝ่ายบริหาร ซึ่งที่ผ่านมาบริษัทมีหลักเกณฑ์ในการคำนวณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามอายุของลูกค้า (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมที่ตารางนโยบายบัญชีในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) และสำหรับลูกค้าที่ค้างชำระเกิน 3 งวด บริษัทจะหยุดรับรู้รายได้ต่อผลจากการเข้าซื้อทั้งจำนวน และตัดลูกหนี้ดังกล่าวเป็นหนี้สูญหลังจากดำเนินการทวงถามอย่างถึงที่สุด ทั้งโดยวาจาและส่งจดหมายทวงถาม จากนั้นบริษัทจะดำเนินการฟ้องร้องตามขั้นตอนทางกฎหมายต่อไป

ในปี 2556 2557 และ 2558 บริษัทมีหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 59.61 ล้านบาท 81.53 ล้านบาท และ 118.46 ล้านบาท ตามลำดับ ยอดหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นตามยอดขายและยอดลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นในแต่ละปี ทั้งนี้ บริษัทกำหนดนโยบายและเพิ่มมาตรการในการบริหารคุณภาพลูกหนี้ให้เข้มงวดมากขึ้น โดยบริษัทยังคงความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อ ซึ่งมีการตรวจสอบอย่างเข้มงวดจากฝ่ายเครดิตของบริษัท อีกทั้งระเบียบการหักค่านายหน้าคืนจากพนักงานขาย ในกรณีที่มีการขายสินค้าให้แก่ลูกค้าที่ไม่มีคุณภาพเพียงพอ ซึ่งหลักเกณฑ์เหล่านี้เป็นไปตามระเบียบที่บริษัทได้กำหนดไว้และมีการทบทวนให้เหมาะสมกับสถานการณ์อยู่เสมอ

รายได้อื่น

รายได้อื่น เป็นรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้าหลัก ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายเม็ดพลาสติกบดโดยปี 2556 2557 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นจำนวน 17.47 ล้านบาท 35.30 ล้านบาท และ 28.47 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายด้านสาธารณูปโภค เป็นต้น ในปี 2556 2557 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 168.28 ล้านบาท 191.16 ล้านบาท และ 278.03 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้น คือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มจำนวนพนักงานและการเตรียมบุคลากรที่มีศักยภาพ เพื่อสร้างความพร้อมในการขยายตัวของธุรกิจ ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากการพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศ และอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น โดยสรุป ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากการขยายธุรกิจ และเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

ในปี 2556 2557 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 67.05 ล้านบาท 93.72 ล้านบาท และ 145.95 ล้านบาท ตามลำดับ และคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 6.62 ร้อยละ 8.33 และ ร้อยละ 8.97 ตามลำดับ ในปี 2558 ถึงแม้ว่าสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้รวมสูงขึ้น บริษัทยังคงสามารถรักษาอัตรากำไรสุทธิให้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 8 ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพ (ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 บริษัทมีค่าใช้จ่ายพิเศษจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 10.25 ล้านบาทซึ่งหากไม่นับรวมรายการดังกล่าว กำไรสุทธิสำหรับปี 2556 จะเท่ากับ 77.30 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 7.64)

รายการพิเศษที่เกิดขึ้น (ไม่ใช่รายการประจำ)

ในปี 2558 บริษัทบันทึกผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จำนวน 2.60 ล้านบาท (สุทธิจากผลกระทบของภาษีเงินได้) โดยแสดงรายการใน “ส่วนของผู้ถือหุ้น” และ “กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น” ซึ่งไม่ถูกรวมในการคำนวณกำไรสุทธิสำหรับปี

14.1.3 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

14.1.3.1 สินทรัพย์

สินทรัพย์ของบริษัทเติบโตอย่างต่อเนื่องตามการเติบโตของรายได้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 782.41 ล้านบาท 1,083.05 ล้านบาท และ 1,583.01 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้สินทรัพย์หลักของบริษัทได้แก่ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินค้าคงเหลือ โดยลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อได้แก่ลูกหนี้จากการขายสินค้าแบบผ่อนชำระ ซึ่งเป็นรายได้หลักของบริษัท ในขณะที่บริษัทลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์อย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับการขยายตัวทางธุรกิจ ทั้งในส่วนของบริษัทผลิตและอาคารสำนักงาน อีกทั้ง สินค้าคงเหลือที่มีจำนวนเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อการผลิตสินค้านวัตกรรมใหม่

อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อสินทรัพย์รวม แสดงตามตาราง ดังนี้

| สินทรัพย์ (ล้านบาท) | ปี 2558 | ปี 2557 | ปี 2556 |
|---|----------|----------|---------|
| สินทรัพย์รวม | 1,583.01 | 1,083.05 | 782.41 |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | 742.14 | 497.92 | 352.75 |
| อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อสินทรัพย์รวม (ร้อยละ) | 46.88 | 45.97 | 45.09 |

อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เกิดจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ และสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น และการสั่งซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการผลิตสินค้านวัตกรรมใหม่

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิ) ซึ่งได้แก่ลูกหนี้จากการขายสินค้าแบบผ่อนชำระ (สุทธิ จากดอกเบี้ย) ภาษีขายยอดตัดบัญชี ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และค่าเผื่อสำรองการรับคืนสินค้า) เป็นสินทรัพย์ที่มีสัดส่วนสูงสุดในกลุ่มสินทรัพย์หมุนเวียน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นจำนวน 263.20 ล้านบาท 364.26 ล้านบาท และ 495.50 ล้านบาท ตามลำดับ

ความเสี่ยงของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทมีลูกหนี้การค้ำส่วนใหญ่มากจากการผ่อนชำระเครื่องกรองน้ำตามสัญญาเช่าซื้อ โดยบริษัทมีนโยบายในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะไม่สามารถชำระหนี้ได้ ดังนี้

นโยบายบัญชีในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

| งวดที่ผิดนัดชำระ | อัตราการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ร้อยละ) | | |
|-----------------------|--|---------|---------|
| | ปี 2558 | ปี 2557 | ปี 2556 |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 2.5 | 1 | - |
| ลูกหนี้ค้างชำระ 1 งวด | 6 | 6 | 5 |
| ลูกหนี้ค้างชำระ 2 งวด | 30 | 30 | 15 |
| ลูกหนี้ค้างชำระ 3 งวด | 50 | 50 | 30 |
| ค้างชำระเกิน 3 งวด | 100 | 100 | 100 |

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแยกตามอายุลูกหนี้ และอัตราค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 - 2558 แสดงดังตารางด้านล่าง

| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หลังหักดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้-สุทธิ) | ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ณ วันที่ | | | | | | ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ | | | | | |
|---|----------------------------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|--------------------------------|----------|-----------------|----------|-----------------|----------|
| | 31 ธันวาคม 2558 | | 31 ธันวาคม 2557 | | 31 ธันวาคม 2556 | | 31 ธันวาคม 2558 | | 31 ธันวาคม 2557 | | 31 ธันวาคม 2556 | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 674.16 | 82.8 | 329.78 | 85.2 | 234.51 | 85.7 | 16.88 | 2.5 | 3.30 | 1.0 | - | 0.0 |
| ค้างชำระ 1 งวด | 69.83 | 8.6 | 30.64 | 7.9 | 20.16 | 7.4 | 4.19 | 6.0 | 1.84 | 6.0 | 1.01 | 5.0 |
| ค้างชำระ 2 งวด | 28.72 | 3.5 | 11.15 | 2.9 | 8.01 | 2.9 | 8.61 | 30.0 | 3.34 | 30.0 | 1.20 | 15.0 |
| ค้างชำระ 3 งวด | 17.71 | 2.2 | 6.36 | 1.6 | 4.68 | 1.7 | 8.85 | 50.0 | 3.18 | 50.0 | 1.40 | 30.0 |
| ค้างชำระเกิน 3 งวด | 23.81 | 2.9 | 9.27 | 2.4 | 6.22 | 2.3 | 23.82 | 100.0 | 9.27 | 100.0 | 6.22 | 100.0 |
| รวม | 814.23 | 100.0 | 387.20 | 100.0 | 273.58 | 100.0 | 62.35 | - | 20.93 | - | 9.83 | - |

ข้อมูลคุณภาพของลูกหนี้การค้ำ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เปรียบเทียบกับปีก่อน พบว่าคุณภาพลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแยกตามอายุของลูกหนี้ค่อนข้างใกล้เคียงกัน ซึ่งตั้งแต่ปลายปี 2557 บริษัทได้มีการพิจารณาทบทวนอัตราค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยยึดหลักความระมัดระวังตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป เพื่อให้สอดคล้องกับสถานะเศรษฐกิจและระยะเวลาการผ่อนชำระซึ่งนานขึ้นตามความสัมพันธ์กับมูลค่าสินค้า ส่งผลให้ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น โดยค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558 มีจำนวน 9.83 ล้านบาท 20.93 ล้านบาท และ 62.35 ล้านบาท ตามลำดับ

สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือจำนวน 52.91 ล้านบาท 59.85 ล้านบาท และ 152.84 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินค้าคงเหลือมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อการผลิตสินค้ารุ่นใหม่

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เป็นจำนวน 332.99 ล้านบาท 387.34 ล้านบาท และ 462.10 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ประเภทนี้ส่วนใหญ่ ได้แก่ ที่ดินและอาคารที่เป็นที่ตั้งของสำนักงานใหญ่และโรงงาน ซึ่งสินทรัพย์ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคต โดยทรัพย์สินส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นปี 2558 เนื่องมาจากยานพาหนะที่เพิ่มขึ้นจำนวน 45.25 ล้านบาท สำหรับทีมขายที่เพิ่มขึ้น และเครื่องมือเครื่องใช้และอุปกรณ์ เครื่องใช้สำนักงาน คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจำนวน 19.62 ล้านบาท ซึ่งรวมถึงระบบ Call Center เพื่อรองรับการขยายสารกรองทางโทรศัพท์แก่ฐานลูกค้าเดิมของบริษัท

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อยมีลักษณะเป็นสินทรัพย์ซึ่งเกิดจากเกณฑ์การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชีและทางภาษีที่แตกต่างกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีมีจำนวน 6.28 ล้านบาท 8.72 ล้านบาท และ 17.46 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งจำนวนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เนื่องมาจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัท ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และสินทรัพย์ระหว่างพัฒนา โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นจำนวน 7.06 ล้านบาท 10.90 ล้านบาท และ 16.88 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทลงทุนในระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการขาย และการเก็บเงิน และรองรับการเปิดสาขาใหม่ในอนาคต

14.1.3.2 หนี้สิน

หนี้สินของบริษัทประกอบด้วย เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย และหนี้สินอื่น ๆ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 317.81 ล้านบาท 274.96 ล้านบาท และ 667.09 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินที่สำคัญมีรายละเอียดดังนี้

- **เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน** มีจำนวนเพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญ โดยในปี 2558 ยอดเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 356.80 ล้านบาท เพื่อการลงทุนและเป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท เนื่องจากการขยายธุรกิจ
- **เจ้าหนี้การค้า** เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้า จำนวน 28.97 ล้านบาท เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบสำหรับการผลิตสินค้ารุ่นใหม่
- **เงินกู้ยืมระยะยาว** บริษัทชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว ทำให้ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2558 ลดลงจากปี 2557 จำนวน 17.84 ล้านบาท

- **หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน** หนี้สินประเภทนี้โดยส่วนใหญ่เป็นหนี้สินจากการจัดหารถยนต์เพื่อใช้ในการดำเนินงาน บริษัททำสัญญาเช่าการเงินสำหรับยานพาหนะเพิ่มขึ้นเพื่อขยายทีมขายของบริษัทโดยภาระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 11.77 ล้านบาท
- **ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน** เนื่องจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น ในปี 2558 บริษัทบันทึกภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 4.52 ล้านบาท จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

14.1.3.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมดจำนวน 464.60 ล้านบาท 808.10 ล้านบาท และ 904.44 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นผลจากการทำกำไรอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้บริษัทสามารถจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นไปตามนโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทที่กำหนดไว้ ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในปี 2558 นอกเหนือจากกำไรประจำปีของส่วนของผู้ถือหุ้น มีรายละเอียดดังนี้

- **เงินปันผลจ่าย** บริษัทจ่ายเงินปันผลจำนวนทั้งสิ้น 104.35 ล้านบาท โดยจ่ายเป็นหุ้นปันผลจำนวน 57.33 ล้านบาท และเป็นเงินสดปันผลจำนวน 47.01 ล้านบาท ตามมติของที่ประชุม ดังนี้
 - 1) ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2558 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผล สำหรับปี 2557 จำนวน 64.21 ล้านบาท โดยจ่ายเป็นหุ้นปันผลจำนวน 57.33 ล้านบาท และเป็นเงินสดปันผล จำนวน 6.88 ล้านบาท
 - 2) ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2558 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2558 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล สำหรับปี 2558 จำนวน 40.13 ล้านบาท โดยจ่ายเป็นเงินสดปันผลทั้งจำนวน
- **ทุนจดทะเบียน** บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 57.33 ล้านบาท เพื่อบริหารจัดการจ่ายหุ้นปันผล ส่งผลให้ทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 401.33 ล้านบาท (ปี 2557 จำนวน 344.00 ล้านบาท)
- **บริษัทบันทึกผลขาดทุนโครงการผลประโยชน์พนักงานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย** จำนวน 2.60 ล้านบาท (สุทธิจากผลกระทบของภาษีเงินได้) ตามที่กล่าวใน “รายการพิเศษที่เกิดขึ้น (ไม่ใช่รายการประจำ)”

14.1.3.4 โครงสร้างทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 2557 และ 2558 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับ 0.68 เท่า 0.34 เท่า และ 0.73 เท่า ตามลำดับ ในขณะที่มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับ 0.49 เท่า 0.21 เท่า และ 0.56 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นสูงขึ้น เนื่องจากบริษัทมีความต้องการเงินทุนในการขยายธุรกิจ อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทยังอยู่ในอัตราที่ต่ำมากเมื่อเทียบกับบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมขายผ่อน

14.1.3.5 สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

รายละเอียดแหล่งที่มาและแหล่งใช้ไปของกระแสเงินสดในแต่ละปี สรุปตามตาราง

| หน่วย : ล้านบาท | ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | |
|--------------------------------|----------------------------------|---------------|----------------|
| | 2558 | 2557 | 2556 |
| กิจกรรมการดำเนินงาน | (269.81) | 2.21 | 82.46 |
| กิจกรรมการลงทุน | 35.68 | (178.34) | (81.28) |
| กิจกรรมการจัดหาเงิน | 259.59 | 176.13 | (17.86) |
| เงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) | 25.45 | (0.00) | (16.68) |
| เงินสด ณ ต้นปี | 8.18 | 8.19 | 24.86 |
| เงินสด ณ ปลายปี | 33.63 | 8.18 | 8.19 |

บริษัทและบริษัทย่อย สามารถบริหารสภาพคล่องได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยสามารถบริหารกระแสเงินสดที่ได้รับเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ และมีการจ่ายเงินสดปันผล (Cash Dividend) จำนวน 47.01 ล้านบาท ในปี 2558 (เงินปันผลสำหรับปี 2557 จำนวน 6.88 ล้านบาท และเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2558 จำนวน 40.13 ล้านบาท)

14.1.4 การวิเคราะห์ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 14.73 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 16.83 ในปี 2558 โดยผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นของบริษัทแปรผันโดยตรงกับปัจจัยดังนี้

- (1) ประสิทธิภาพในการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่าย อัตรากำไรสุทธิ (Net Profit Margin) เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.33 เป็นร้อยละ 8.97 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้และการบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งส่งผลกระทบต่ออัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น
- (2) ประสิทธิภาพในการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (Asset Turnover) อยู่ในระดับไม่เปลี่ยนแปลง 1.21 เท่า ถึงแม้ว่าบริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นในปี 2558 จำนวน 499.95 ล้านบาท แสดงให้เห็นถึงการบริหารการใช้ทรัพย์สินให้เกิดประโยชน์ของบริษัทอย่างมีประสิทธิภาพ
- (3) โครงสร้างทางการเงิน อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt to Equity Ratio) เพิ่มขึ้นจาก 0.34 เท่า เป็น 0.73 เท่า เนื่องจากบริษัทต้องการเงินลงทุนและเงินทุนหมุนเวียนเพื่อการดำเนินการและการขยายธุรกิจ

14.2 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

การขยายตัวของชุมชนเมือง และสัดส่วนการขาย

บริษัทเน้นการจัดจำหน่ายในพื้นที่เขตชุมชนเมืองที่มีประชากรอาศัยอยู่หนาแน่น เพื่อให้พนักงานขายสามารถปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด ทั้งนี้แนวโน้มการเติบโตของเศรษฐกิจภายในประเทศส่งผลให้ชุมชนเมืองขยายตัวอย่างต่อเนื่อง เป็นผลดีต่อการวางแผนการขายสินค้าของบริษัท และยังเป็นการเพิ่มพื้นที่ที่มีศักยภาพแห่งใหม่ จึงเป็นโอกาสในการเติบโตของบริษัทในอนาคต

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานทางบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2557) และฉบับใหม่ ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือ

ปฏิบัติ การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย

สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ ที่กำหนดให้ถือปฏิบัติกับการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยยังไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าว ณ วันที่รายงาน เนื่องจากยังไม่มีงบการเงินบังคับใช้

บริษัทคาดว่าจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีมาใช้ และถือปฏิบัติ โดยผู้บริหารอยู่ระหว่างการพิจารณาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าวต่อการเงินของบริษัท (ดูรายละเอียดมาตรฐานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ในส่วนของการรายงานทางการเงิน)

แผนการดำเนินธุรกิจสำหรับปี 2559

เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มฟื้นตัวดีขึ้นจากปีก่อน การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในปี 2559 จะได้รับแรงหนุนจาก มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภาครัฐ รวมถึงภาคท่องเที่ยวที่จะยังมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่อง จะช่วยหนุนให้การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนขยายตัว ถึงแม้ว่ายังคงมีปัจจัยเสี่ยงที่รุมล้อมต่อเนื่องมาจากปีก่อน โดยเฉพาะภัยแล้งที่รุนแรง แต่ปัจจัยดังกล่าวส่งผลในทางบวกสำหรับการขยายผลิตภัณฑ์ของบริษัท

ในปี 2559 บริษัทจะยังคงกลยุทธ์การขยายตลาด ดังนี้

- เพิ่มจำนวนสาขาและศูนย์บริการในต่างจังหวัดเพื่อขยายการขายให้ครอบคลุมลูกค้าทั่วประเทศ
- เพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายให้มีความหลากหลาย
- เพิ่มการขายผ่าน Modern Trade และตัวแทนจำหน่าย
- เพิ่มจำนวนพนักงานขายทางโทรศัพท์เพื่อต่อยอดธุรกิจจากฐานลูกค้าเดิม สนับสนุนการบริการหลังการขายและนำเสนอผลิตภัณฑ์อื่นที่จำเป็นต่อการครองชีพ
- เพิ่มความหลากหลายของผลิตภัณฑ์ ทั้งเครื่องกรองน้ำ และเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือนให้ครอบคลุมความต้องการของลูกค้าทุกกลุ่มเป้าหมาย
- อีกทั้ง บริษัทยังมีแผนที่จะขยายการเติบโตไปยังตลาดประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ซึ่งเป็นหนึ่งในกลยุทธ์ในการขยายตลาดไปสู่กลุ่มลูกค้าในต่างประเทศ

นอกจากการขยายตลาดไปสู่กลุ่มลูกค้าให้มากขึ้นแล้ว บริษัทยังคงวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์และเพิ่มคุณภาพของการบริการอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สามารถสร้างการเติบโตได้อย่างยั่งยืน